solicitados pelo progresso da sociedade brasileira, bem como na promoção e estímulo à 

pesquisa científica, tecnológica e a produção de pensamento original no campo da ciência e da 

tecnologia. 

A UFABC oferece atualmente um total de 1.960 (um mil, novecentas e sessenta) vagas 

anuais, sendo que 1.125 (um mil, cento e vinte e cinco) são destinadas ao Bacharelado em 

Ciência e Tecnologia (BC&T) sediado no campus de Santo André, 435 (quatrocentas e trinta e 

cinco) ao Bacharelado em Ciência e Tecnologia (BC&T) sediado no campus de São Bernardo 

do Campo e 400 (quatrocentas) ao Bacharelado em Ciências e Humanidades (BC&H) sediado 

no campus de São Bernardo do Campo. Todos os alunos ingressam na UFABC pelo Curso de